UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm Ecclesiae Mediolanensis Decas ...

Decas Prima

Ripamonti, Giuseppe

Mediolani, 1617

Liber Sextvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11209

IOSEPHI RIPAMONTII

Ambrosiani Coll. Doct.

LIBER SEXTVS.

Zz IO-

IOSEPHI
RIPAMONTII
EX DOCTORIBVS
COLLEGII AMBROSIANI
HISTOR. ECCL. MEDIOL.
LIBER SEXTVS.

SEQVITVR Ambrosium Simpli-
cianus imbutus ipsius moribus , &
institutis , vigore animi cæterisque
virtutibus, ad eum modum , vt me-
stam atque consternatam desiderio
ciuitatem pene vnus recreare potuisse videretur .
Patria Mediolanensis erat honesto loco natus ex
ea familia , quam Cæsares honoris vocabulo Ca-
pitaneam appellauere . Prima ætate , postquam
operam dedisset ijs artibus, quibus adolescentium
animi ad humanitatem informantur ; multorum

Zz 2 mores

mores videre, & vrbes concupiuit, ac præcipue Romæ est moratus. Victorinus ibi per ea tempora prauè facundus, abducere quamplurimos à catholica religione conabatur, & eo conatu maximum christianæ rei detrimentum adferebat. Neque facilè quispiam obuiam iret, siue admiratione quadam illius ingenij passim hærerent, siue fauor apud paucos potentes, terrorem omnibus inijceret, siue etiam artificiosè ille spargeret venena, & occultis modis ad perniciem animarum grassaretur. Non terruit, aut fefellit Simplicianū. Sed eludebat, donec ad singulare certamen venire. In eo certamine cū aliquandiu veluti manibus æquis pugnatum esset, demum superiores fuere Veritas & Simplicianus, neque Victorinus recusauit oblatam lucem, vicitq. ipse dum vincitur. Statim expetito baptismo refertur in christianos acerrimus ex eo die populator inaniam Deorum, & insanæ Gentilitatis. Ac tanta fuit constantia, vt cū Iulianus cognomento Apostata legem tulisset, qua lege, christianis hominibus publicum docendi, vel interpretandi munus interdiceretur; ipse confestim amplissima conditione relicta Christum, & salutem, & rei familiaris angustias, Principi, & gloriæ, diuitijsq. præoptarit. Meruerat sapientiæ fama publicæ statuæ decus, eaque posita est in foro Traiani. Tantò magis admirati sunt homines, illum magnum, illum inclitum, dedisse

dedisse manus homini peregrino, & commisisse, vt summus honos, quem esset assecutus, principis ira verteretur in contumeliam. Ante veritatis christianaæ lucem, præcipuus labor illi, vt latinè loquentem Platonem exhiberet. Postea sanctiore argumento stilum occupauit, & inter alia, quæ scripsit catholico iam spiritu, robora Machabæorum eleganti profecutus est carmine, cum eorum exitu fortè inter legendum esset delectatus. Igitur, hoc ad Catholicam Ecclesiam adiuncto firmamento, Simplicianus in ora hominum abire, celebrari laudibus omnium, & apud ipsum præcipue sacrorum Principem pollere gratia & authoritate, clarus magnusq. haberi. Ea scilicet fuit causa, quã obrem, mitteretur veluti collega, & magister Ambrosio, cum ille ad Ecclesiastica negotia rudis principio & nouus, talem requirere adiutorem atq. consiliarium videretur. Cæterum, tanta egit submissione ac modestia, vt mallet videri reperisse aptum Pontificio muneri, quàm fecisse. Grandi iam natu Sacerdos, & sacrarum rerum vsu ac disciplina contritus, in magistri loco venerabatur Ambrosium, ac eum vltro de diuinis rebus, & Ecclesiæ gubernatione consulebat, cui magister, & moderator ipse appositus fuisset. Hanc viri moderationem, & virtutem, ipse pari virtute Ambrosius refert, multiq. viri prudentes illius ætatis, animi magnitudinem intellexere. Adeo non qua-
sita

stra gloria cumulator redit, neq. submittendo se quisquam vnquam, imminuit famam, & nomen. Sed præter tantam modestiam, quantam hac ætate haud facillè in vlllo mortalium repereris, aliæ quoque multæ magneq. & raræ Simpliciani laudes fuere. Illa præcipue memorantur. Ad psalmodiam infomnis, ad retegendas Episcopo, ciuitatis vniuersæ corruptelas attentus, promptus inopiæ subleuandæ, tanta solitudine, quanta sibi quisque res necessarias quærit. Peruigil idem, & irrequietus, donec ad Christum adiunxisset, si quem forte deprehendisset alienum aut rebellem. Nimirum etiam conciliauerat Augustinum Ecclesiæ, cùm eum ad Ambrosium introduxisset, atque essent vnà de Platonicæ philosophiæ mendis & vanitate collocti. His meritis in Ambrosij locum venit anno trecentesimo nonagesimo nono postquam redempti sumus. Eminebant ea tempestate viri graues in Clero Mediolanensi, quos nemo adspernaretur Ecclesiæ Præsides, & Pastores animarum. Felix & Theodulus inter cæteros, quæ disciplina, & imitatione Pontificis Ambrosij, quæ suis virtutibus habebantur eximij, & digni eo munere nisi Simplicianus ipse dignior fuisset. Cæterum, breue deinceps vitæ spatium, haud uagnam gloriæ materiam, & segetem dedit. Ac nisi prioris æui sanctimonia & virtus venisset in sæcula, haud fermè erant, quæ de Simpliciano memora-

re

re possemus. Nam præter exiguas vitæ reliquias, quas ille ad Pontificatum attulit, fecerunt aliæ quoque causæ, vt angustis terminis illa prudentia, & ille gubernator animus includeretur. Ambrosius ita decesserat, vt ne longæuo quidem succedenti Pontifici, campum relinqueret. Ille statum Ecclesiæ, per equa, per iniqua constitutum, ille Cleri disciplinam, ille populi mores ad perfectum emendatos tradiderat. Non inciderat Simplicianus in eum principem, quem, aut prauus ipsius animus, aut stimuli proximorum in Ecclesiæ damna & clades incitarent; vt, vel periculis obiectando vitam, fortis ac inuicti, vel impietatem ipsam flectendo ac emendando, sapientis, & prouidi titulum inueniret. Quippe Theodosio extincto, sicuti memoratum est, Honorius nobis imperitabat. Is, & suo & parentis ingenio, moderatus ac pius, extrema potius omnia pateretur, quàm vt sacra & sacros vlla ratione perturbaret. Præterea Stilicò primæ post Cæsarem ipsum auctoritatis, erat idem pietate singulari, & vniuersam in suos mores aulam trahebat. Ita, Simpliciano rursus & quietam omnia, nec iam vlla cura placidissimo seni, nisi quam, aut salus animarum adscisceret, aut absolute virtutis amor. Quòd si quis, Simpliciani Pontificatum cum Ambrosij Pontificatu, & huius vitam cum illius vita comparare velit; aptissimo compendio fuerit vsus, si alterum exerciti,

citi, & negotiosi, alterum quieti, & imperturbati Pontificatus exemplar appellarit. Sed quanquam domi quies & otium, foris tamen honos, & famæ celebritas obrigit Simpliciano. Donatistæ sacrilegis manibus quosdam sacro fonti pueros admouerant, & ea res Patribus iniecerat scrupulum ac religionem, an ratum eum haberi baptismum oporteret. Carthagine super eo negotio concilium est habitum, & deliberatio fluctuabat; siue negaret aliquis, siue adfirmaret, erant in promptu rationes & causæ, quæ sententiam adprobarent. Postquam nullus ei controuersæ inueniri exitus poterat; eò demum decurrere Patres, uti rem totam Simpliciano dijudicandam permitterent, quicquid ille respondisset, ratum id atque sanctum habituri. Cum exteri tantum tribuerent huius viri famæ, licet inde coniectare, quantum auctoritatis apud suos obtineret. Ea declarata est Honorij potissimum ipsius actionibus & decretis, queis in Simpliciani gratiam, rem Ecclesiasticam auxit, & ornauit. Atque initium hinc sumit ea res, quæ data sanctitati, & meritis, & gratiæ, dissensionum atque turbarum exciuit molem, quæ quietem Apostolicam interpellat, nec fuit illam tantopere commendatam ab auctore, & capite Christo in Ecclesia pacem consistere. Mediolani cum sederet Honorius, multaque quotidie inciderent eiusmodi, ut Simpliciani Pontificis arbi-

bitrium, & sententiam interponi litibus, atq. causis oporteret, ratus id ad Reipublicæ moderationem, & commoda pertinere Princeps vltro tulit legem, qua sanxit, licere popularibus atq; laicis ad Episcopum in ius ire, quas inde sententias, & litium, causarum, rerum, æstimationes auferrent, eas ratas & legitimas haberi, perinde atq; si altero forò essent latae. Statuerat hoc ipsum, iam antea Constantinus ille, cui Magno ex virtute cognomen fuit, dederatq. prouocationem à Magistratibus, & præfectis urbium, ad Pontifices, & Episcopos, cum graui denuntiatione, si quis eam Ecclesiæ potestatem imminuere, aut violare esset ausus. Sed cùm variante ac immutante res omneis æuo, multū Ecclesiastico foro decessisset eius authoritatis, iamq. plena pij sensus lex abrogaretur ipsa desuetudine, Honorius eam Mediolani firmavit ac restituit admiratione virtutis, quæ videlicet eminebat in Pontifice Simpliciano, scripta lex est Mediolani VI. kal. Aug. Honorio August. quartum, & Eutychemio Coss. Mox Honorius idē sanxit alia lege, vt quotquot orbe toto templa starent inanibus dijs, ea, vel darentur excidio, vel in veri Deicultum religionemq. transferrentur, si quidem ea forent descriptione ac structura, quæ facile posset ad Ecclesiæ consuetudinem, & vsum accommodari. Ea lex Gentilitatis vniuersæ reliquias perculit, & confudit, indignatione, pudore, metu. Sustulerant enim fortè animos hoc tempore, decepti, ac illusi mendacijs oraculorum, & Christianæ rei adesse finem insanientes vaticinabantur. Haud ego ambigam, quin Basilica Martiris Laurentij, quæ fuerat Herculis eides, ea lege reliquerit inane nomen;

& in Ecclesiæ partem concesserit. Ac pro dignitate quidem & incrementis, & amplificatione Catholicæ religionis hæc latae leges fuerunt: illa pertinuit ad modestiam & disciplinam, quam in quarto Carthaginensi conuentu per idem tempus grauisissimi patres tulere, fuit autem huiusmodi. Clerici, ne barbam, neue Cæsariem alunt; raso vultu, capitibus tonsis incedunt. Ea lex, & facile tunc in Mediolanensis Ecclesiæ consuetudinem est inducta, & nostra demum ætate, cum longo interuallo reuocaretur, non paruos animorum motus fecit satisque constat, cum obediēter ac promptè raderēt alij, contumace mento quosdam inutile pondus ostentasse. Ad eō sibi mortales etiam deformitate placent, & sumus in futilitate pertinaces, in fastu contemnendi. Per hæc grauisimas actiones & decreta, queis Magni Simplicianum inclaruit, subibat annus, à Christo nato quadringentesimus, qui Simpliciano vltimus fuit, cum Siminius, Martirius, & Alexander, Martirum numerum auxere. Et magna tremēdaque res poterat videri sub Catholico principe, secundo religionis cursu, Ecclesia florente, nisi post Cæsaris edictum, & gentium iras, iam eiusmodi cladibus infuissent. Quia mortales eorum exsuuix, sunt inter opes Ecclesiæ Mediolanensis casum ipsorum explicabo. Vigilius Episcopus Tridenti, studio Catholicæ religionis, & sanctitate vitæ, fuit Ecclesiasticæ rei per ea tempora non vltimum ornamentum. Is cum per Anauinæ valles aliquot suæ Diocesis pagos in antiqua Gentium prauitate ac errore perstrare cognouisset, legat eō Cappadoces hosce Clericos, cum eiusmodi mandatis, vti pertinaces, & indomitos agrestium illorum animos,

varie

varie tērando, ac blandiēdo, simul docendo, & arguēdo, prout initia sese, & progressus darent, allicere ad Christum, & ad salutem conarentur. Pollebant vnusquisq; doctrina, fortes animi, prudentia, & lenitas inerat, planeq; crediderat Vigilus, cū manum hanc ab sese dēmitteret, aut posse monitis eorum, & prædicatione conuerti paganos, & illas veluti siluas interlucari, aut, si contumaces resisterent, conclamatum in perpetuum fore negotium, deploratamq; gentem. Hoc nimirum euenit. Nam vbi diuini concionatores ingressi tractus illos insanos, cœpēre, Deum vnum, æternum vitam, parata præmia rectè factis, ob scelera sempiternos ignes & alia Catholici dogmatis elementa narrare; simul vbi raptim excitauēre templum confestim agresteis exarsere toruis ingenijs, & auctoribus vitæ illicō necem machinantur. Sed ea, dolum, & insidias requirebat, ob Cæsare, quē aliquo tamē modo vindicē pauebant. Igitur, dū moras, & necessaria interualla dant sceleri, dum itinera & egressus obseruant, pauculos adhuc dies, & breue concionandi spatium habuēre. Mox exitum appropinquauere, cū intentos sui moris tripudio, ac superstitiosæ saltationi barbaros acrius increpuiſſent. Tunc enim erupit furor, &, quod certam in diem, certum in locum destinabant, repræsentauere præcipites animi. Facto repente impetu, & concursu perimuntur, Sifinius, Martirius, & Alexander, isq; susceptæ expeditionis euentus fuit. Lacera Martirum corpora collecta inde, & sublata piorum studio Tridentum ad Episcopum adsportantur; & ille gratissimum Pontifici Simpliciano donum misit. Tradit Paulinus, eo ipso